К делу №1-77/2020

УИД №23RS0049-01-2020-000362-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 апреля 2020 года ст. Тбилисская

Тбилисский районный суд Краснодарского края под председательством судьи Сапега Н.Н., при секретаре судебного заседания, ответственном за ведение аудиозаписи судебного заседания, ФИО1, с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Тбилисского района Адамова В.В., подсудимого ФИО2 ФИО13. и его защитника адвоката Шадрина С.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №312468 от 23.04.2020 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного 

<

адрес>,фактически проживающего в 

<

адрес>, судимого 

- 26.11.2010 года Тбилисским районным судом Краснодарского края поч.4 ст. 111 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 12.03.2012 года Тбилисским районным судом Краснодарского края по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3ст. 228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы без штрафа, с присоединением наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по приговору Тбилисского районного суда от 26.11.2010 года к окончательному наказанию в виде 9 лет лишения свободы без штрафа с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- постановлением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 21.10.2014 года приговоры Тбилисского районного суда от 26.11.2010 года и от 12.03.2012 года приведены в соответствие с действующим уголовным законодательством. Действия ФИО2 ФИО16 по приговору Тбилисского районного суда от 26.11.2010 года переквалифицированы на ч. 4 ст. 111 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.03.2011 года №26-ФЗ со снижением наказания до 5 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Действия ФИО2 ФИО15 по приговору Тбилисского районного суда от 12.03.2012 года переквалифицированы на ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1. УК РФ с назначением наказания в виде 4 лет лишения свободы без штрафа. По совокупности преступлений назначено окончательное наказание в виде 5 лет лишения без штрафа с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден из мест лишения свободы 08.09.2015 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319 УК РФ, ст. 116.1. УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО17., будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, нанес побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст.115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, 

Он же совершил публичное оскорбление представителей власти при исполнении теми своих должностных обязанностей.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 ФИО18 был подвергнут 27.08.2019 года постановлением мирового судьей судебного участка №266 Тбилисского района Краснодарского края административному наказанию за нанесение побоев по ст. 6.1.1.КоАП РФ с назначением наказание в виде административного ареста на 10 суток, постановление вступило в законную силу 07 сентября 2019 года. 16.01.2020 года в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2 ФИО19 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО8, ФИО4 и ФИО10, где на почве личных неприязненных отношений к ФИО4 у него возник умысел на нанесение побоев и причинения физической боли последнему. В целях реализации своего умысла, находясь в указанном месте и в указанное время, ФИО2 ФИО20 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и сознательно допуская их наступление, умышленно нанес головой удар в область лица ФИО4 В результате преступных действий ФИО2 ФИО21., ФИО4 были причинены телесные повреждения в виде ушиба в области верхней губы и носогубного треугольника, ссадины слизистой верхней губы, которые не несут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Он же 16.01.2020 после нанесения побоев ФИО4 совершил преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

ФИО5, являясь представителем власти – командиром отделения №3 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Тбилисскому району Краснодарского края, назначенный на указанную должность приказом начальника ОМВД России по Тбилисскому району Краснодарского края № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, на которого в соответствии с п.п. 9.1; 12.8; 12.12; 12.15;12.29 должностной инструкции, утвержденной начальником ОМВД России по Тбилисскому району Краснодарского края 25.12.2019 года, возложены права и обязанности по предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений, по доставлению правонарушителей в ОМВД России по Тбилисскому району, по охране общественного порядка, по обеспечению безопасности граждан и общественного порядка на улицах, площадях, стадионах, парках, общественных местах, а также другие обязанности, не противоречащие ФЗ «О полиции», согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах от 16.01.2020 года, утвержденной начальником ОМВД России по Тбилисскому району Краснодарского края, исполняя свои должностные обязанности, в период времени с 08 часов 00 минут 16.01.2020 года до 08 часов 00 минут 17.01.2020 года совместно с полицейским отделения №1 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Тбилисскому району Краснодарского края ФИО6, назначенного на указанную должность приказом врио начальника ОМВД России по Тбилисскому району Краснодарского края № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, на которого в соответствии с п.п. 9.1; 12.8; 12.12; 12.15;12.29 должностной инструкции, утвержденной начальником ОМВД России по Тбилисскому району Краснодарского края ДД.ММ.ГГГГ возложены права и обязанности по предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений, по доставлению правонарушителей в ОМВД России по Тбилисскому району Краснодарского края, по охране общественного порядка, по обеспечению безопасности граждан и общественного порядка на улицах, площадях, стадионах, парках, а также другие обязанности, не противоречащие ФЗ «О полиции». 16.01.2020 года в период времени с 11 часов 30 минут по 13 часов 00 минут, более точнее время не установлено, командир отделения №3 отдельного взвода патрульной службы полиции ОМВД России по Тбилисскому району Краснодарского края ФИО5 и полицейский отделения №1 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Тбилисскому району Краснодарского края ФИО6, находясь форменном обмундировании со знаками отличия сотрудников полиции, действуя в соответствии с указаниями дежурной части ОМВД России по Тбилисскому району Краснодарского края, а также в соответствии с п.п. 9.1; 12.8; 12.12; 12.15;12.29 своих должностных инструкций, согласно которых они обязаны охранять общественный порядок, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, прибыли к домовладению, расположенному по адресу: Краснодарский край, Тбилисский район, ст. Тбилисская, ул. Горовая 42, где находились на законных основаниях и выполняли возложенные на них обязанности по установлению обстоятельств конфликта, сложившегося между ФИО8, ФИО4, ФИО10 и ФИО2 ФИО22. В указанный период времени, в указанном месте ФИО2 ФИО23 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь около домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, испытывая к сотрудникам полиции ФИО5 и ФИО6 внезапно возникшую неприязнь по поводу исполнения ими своих должностных обязанностей, осознавая, что сотрудники полиции ФИО5 и ФИО6, находящиеся в форменной одежде со знаками отличия сотрудников полиции, являются представителями власти и исполняют свои должностные обязанности, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно–опасных последствий, публично, в присутствии гражданских лиц ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО4 оскорбил представителя власти–командира отделения №3 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Тбилисскому району Краснодарского края ФИО5 и полицейского отделения №1 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Тбилисскому району Краснодарского края ФИО6, выразившись в их адрес грубой нецензурной бранью, состоящей из слов ненормативной лексики, тем самым унизив их честь и достоинство, как представителей власти.

ФИО2 ФИО24 добровольно, после консультации с защитником, заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, при этом он пояснил, что характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

Государственный обвинитель, а также потерпевшие, просившие о рассмотрении уголовного дела в их отсутствии, против чего стороны не возражали, против удовлетворения ходатайства ФИО2 ФИО25 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2 ФИО26 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Его действия правильно квалифицированы по ст. 116.1.УК РФ как нанесение побоев, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст.115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние и по ст. 319 УК РФ как оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, его личность, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 ФИО27 совершены два оконченных умышленных преступления небольшой тяжести против жизни и здоровья, а также правосудия.

ФИО2 ФИО28 ранее судим за тяжкие преступления, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, имеет место рецидив преступлений, что отягчает его наказание по каждому из преступлений, совершенных им, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

При этом суд полагает возможным признать обстоятельствами, смягчающими его наказание по каждому преступлению, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание им своей вины и раскаяние в содеянном. 

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений и личность ФИО2 ФИО29., с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, суд назначает ему наказание за каждое из совершенных им преступлений в виде исправительных работ, как наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкциями ст. 116.1. УК РФ и ст. 319 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО30 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 116.1. УК РФ и ст. 319 УК РФ, назначив ему наказание по ст. 116.1. УК РФ три месяца исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства, по ст. 319 УК РФ шесть месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 ФИО31 окончательное наказание восемь месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 ФИО32 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу - мобильный телефон марки «Iphone 6», находящийся на ответственном хранении у потерпевшего ФИО6, считать переданным по принадлежности; копию протокола об административном правонарушении №18-256101 в отношении ФИО2 ФИО33. по ст. 6.1.1. КоАП, копию постановления мирового судьи судебного участка №266 Тбилисского района от 27.08.2019 года в отношении ФИО2 ФИО34. по ст. 6.1.1. КоАП, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд путем подачи жалобы через Тбилисский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела №1-77/2020г.

УИД №23RS0049-01-2020-000362-76